342) Vgl. die Briefe v. Aug. u. Sept. 1495 im Cod. 96, S. 560—66.

343) „Verbotenus acta et dicta ad oratores regum Hispanie nomine Reg. Rom. et al. princ. prelat. et nobil.“, Cod. 96, S. 566—68.

344) Ich kann mir nicht verjagen, diesen demwürdigen Passus, der auch in den gleichzeitigen Briefen pp. in mehrfach abgewandelter Gestalt wiederkehrt, hier abzudrucken. Einige Sprachfehler, die sicherlich auf Flüchtigkeit des Abschreibers beruhen, habe ich stillschweigend verbessert. „*Divi Romani imperatores ac reges videntes Christianum populum ab infidelibus in septentrionalibus partibus miserabiliter opprimi atque immaniter trucidari et Scitas, Sarmatas, Tartaros ac alios infideles, nominis nostri infestissimos hostes, sedes christianorum cotidie occupare, invenerunt postremo modum, quo militarem ordinem Theotonicorum, eodem tempore vel ante aliquantisper ortum in magna expeditione contra Thurcum apud Jerosolimam et deinde confirmatum ad has partes et in Prussia et Livonia transferrent, ubi milites sic translati sua animi fortitudine successive militares vires in tantum extenderunt, ut necatis atque trucidatis fugatisque infidelibus totam Prussia totamque Livonia, ex barbarorum manibus liberatas ac pacatas terras, in sua dominia nacti Lituanos, populum potentissimum, christiane religionis penitus inertem, compellerent ad fidem. Multaque alia ac innumera [!] eorum benegesta, que longum esset referre, commemorare possem, que brevitas causa obmitterem. Si quis tamen ea altius indagare velit, cronacas ordinis recenseat, unde predicti divi imperatores ac reges eosdem milites multis donacionibus, rebus, bonis, iuribus et privilegiis decorarunt, precipue divus Fredericus secundus, qui ordini multa bona in Apulia trans Farum et citra Farum contulit, Sacram mansionem Panormitanam sub ordine instituit, ut ibi ordinis prelati Theotonici homines et non alii forentur. Addiditque idem ipsis fratribus liberalissimas donaciones, tradidit arces, villas, possessiones, census, redditus et iura per terram et per mare,* Des weiteren wird noch ausgeführt, daß die Päpste diese von ihnen selbst bestätigten kaiserlichen Privilegien nicht hätten verletzen dürfen. — Man vergleiche mit dieser, sehr stark auf die deutschräumige Bedeutung des Ordens abgestellten Begründung etwa diejenige der kaiserlichen oder päpstlichen Privilegien des 13. Jahrhunderts, die sich auf die allgemeine religiöse oder charitative Tätigkeit des Ordens stützt.

345) Vgl. z. B. sein Schr. an D. M. v. 10. 11. 1495, Cod. 96, S. 408.